



ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN NGA SƠN
Số: 345/BC - UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nga Sơn, ngày 22 tháng 8 năm 2018

BÁO CÁO

Sơ kết thực hiện “Ngày Biên phòng toàn dân” giai đoạn 2009 – 2019

Ngày 22 tháng 02 năm 1989, Hội đồng Bộ trưởng (nay là Chính phủ) đã ban hành Quyết định số 16/HĐBT lấy ngày 03 tháng 3 hàng năm là “Ngày Biên phòng”; Quốc hội khóa XI kỳ họp thứ 3 (tháng 6 năm 2003) đã thông qua Luật Biên giới quốc gia trong đó quy định ngày 03 tháng 3 hàng năm là “Ngày Biên phòng toàn dân” và định kỳ 5 năm Thủ tướng Chính phủ chỉ thị cho các cấp, các ngành sơ kết để không ngừng đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia xây dựng, quản lý và bảo vệ chủ quyền, an ninh biên giới quốc gia.

Thực hiện Công văn số 3991/BQP- CT ngày 18/4/2018 của Bộ Quốc phòng; Kế hoạch số 67/KH - UBND ngày 30/3/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa việc sơ kết thực hiện “Ngày Biên phòng toàn dân” giai đoạn 2009 – 2019 và tổ chức kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng (03/3/1959 - 03/3/2019).

Ủy ban nhân dân huyện Nga Sơn báo cáo kết quả thực hiện “Ngày Biên phòng toàn dân” giai đoạn 2009 - 2019 như sau:

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH CHUNG

Huyện Nga Sơn là một huyện ven biển của tỉnh Thanh Hóa, cách trung tâm Thành phố Thanh Hóa khoảng 35km về phía Đông Bắc. Có chiều dài 5km bờ biển, gồm 03 xã ven biển (xã Nga Tân, Nga Tiến, Nga Thủy). Số dân của 03 xã tính đến tháng 6/2018 là 5.041 hộ/ 20.012 khẩu, tổng số tàu thuyền 110 phương tiện/220 lao động khai thác hải sản ven bờ. Nhân dân trên địa bàn sinh sống bằng các ngành nghề như: Ngư nghiệp, nông nghiệp, thủ công nghiệp và một số hộ gia đình kinh doanh dịch vụ... Đời sống nhân dân còn gặp khó khăn, mức thu nhập bình quân thấp, một số ít hộ làm kinh doanh dịch vụ có thu nhập cao hơn nhưng không đồng đều.

Trong những năm gần đây đời sống kinh tế, văn hóa, xã hội được cải thiện về nhiều mặt, nhân dân tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, chấp hành tốt các chủ trương chính sách, pháp luật của Nhà nước, tích cực tham gia cùng Bộ đội Biên phòng bảo vệ chủ quyền an ninh Biên giới Quốc gia. Trong những năm qua, địa bàn khu vực biên giới biển của huyện nổi lên một số tình hình sau:

Trên biển, hoạt động của tàu nước ngoài xâm phạm chủ quyền vùng biển khai thác hải sản; hoạt động trộm cắp ngư lưới cụ, chiếm đoạt tài sản trái phép, đánh nhau gây thương tích, tai nạn, va chạm trên biển; sử dụng xung kích điện khai thác thủy

sản... Các phương tiện không đảm bảo an toàn, cải hoán, thiếu thủ tục giấy tờ, không có đăng kiểm; thiếu trang thiết bị đảm bảo an toàn cho người, phương tiện; không chấp hành sự kiểm tra, kiểm soát của lực lượng chức năng khi hoạt động trên biển...

Trên bờ, hoạt động của các loại tội phạm như: Mua bán, tàng trữ, sử dụng ma túy, xuất cảnh lao động trái phép sang Trung Quốc; khiếu kiện, tranh chấp đất đai, tranh chấp ngư trường, đánh nhau, trộm cắp, gây rối trật tự công cộng, các tệ nạn cờ bạc, lô đề... vẫn thường xuyên xảy ra.

Thực hiện “Ngày Biên phòng toàn dân” giai đoạn 2009-2019. Huyện ủy, UBND huyện luôn quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị, xã hội chung tay vào sự nghiệp xây dựng quản lý, bảo vệ chủ quyền an ninh biên giới vùng biển, trong đó Đồn Biên phòng Đa Lộc là lực lượng nòng cốt, chuyên trách. Vì vậy trong những năm qua tình hình ANCT, TTATXH trên biển, các xã ven biển luôn được được giữ vững; kinh tế, văn hóa - xã hội có những chuyển biến tích cực.

II. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ 10 NĂM THỰC HIỆN “NGÀY BIÊN PHÒNG TOÀN DÂN” GIAI ĐOẠN 2009 - 2019

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai các nội dung, yêu cầu thực hiện “Ngày Biên phòng toàn dân” gắn với việc quán triệt, triển khai thực hiện các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về xây dựng, bảo vệ biên giới quốc gia.

- Huyện ủy, HĐND, UBND huyện đã lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai đến các ban, ngành, đoàn thể, các xã trong toàn huyện triển khai thực hiện Quyết định số 16/HĐBT, ngày 22/2/1989 về việc tổ chức “Ngày Biên phòng toàn dân”; Chỉ thị số 19 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hoá về công tác đở đầu, giúp đỡ Bộ đội Biên phòng; Chỉ thị số 21/CT-UBTH của Chủ tịch UBND tỉnh về tiếp tục thực hiện “Ngày Biên phòng toàn dân” trong giai đoạn mới. Tiếp tục quán triệt thực hiện Luật Biên giới Quốc gia; Nghị quyết Trung ương 4 (khóa X) về chiến lược biển Việt Nam đến năm 2020; Nghị quyết Trung ương 8 (khóa XI) về chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới; Chỉ thị số 01/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, ANBGQG trong tình hình mới; Đề án “Tăng cường PBGDPL cho cán bộ và nhân dân vùng biên giới, hải đảo” giai đoạn “2013 - 2016” và giai đoạn “2017 - 2021”; Đề án “Tăng cường bảo vệ ANTT, đảm bảo an toàn cho nhân dân và các hoạt động kinh tế, biển đảo tỉnh Thanh Hóa giai đoạn “2012-2015” và giai đoạn “2016-2020”. Được 08 hội nghị/ 1.250 cán bộ và nhân dân tham gia.

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ và nhân dân về truyền thống đoàn kết, xây dựng và bảo vệ chủ quyền an ninh biên giới quốc gia, thực hiện đúng các chủ

trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, nhất là các chủ trương, chính sách về dân tộc, tôn giáo. Xây dựng nền biên phòng toàn dân - thế trận biên phòng toàn dân vững mạnh, gắn việc xây dựng triển khai các dự án phát triển kinh tế, xã hội với củng cố quốc phòng - an ninh, huy động sức mạnh tổng hợp của các tầng lớp nhân dân trong xây dựng, quản lý và bảo vệ vững chắc chủ quyền lãnh thổ an ninh biên giới, vùng biển của Tổ quốc.

- Thực hiện Chỉ thị 19 của UBND tỉnh về “công tác đở đầu, giúp đỡ Bộ đội Biên phòng”. Trong 10 năm qua Huyện ủy, HĐND, UBND huyện, MTTQ, các ban, ngành, đoàn thể, các xã và nhân dân trong toàn huyện hàng năm vào ngày truyền thống BĐBP và Ngày BP toàn dân 03/3 hàng năm đã tổ chức nhiều hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm, gặp mặt động viên cán bộ, chiến sĩ thực hiện tốt nhiệm vụ được giao, bảo vệ vững chắc chủ quyền an ninh biên giới, vùng biển.

2. Việc tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân về xây dựng, bảo vệ biên giới quốc gia.

- UBND huyện giao cho Phòng Tư pháp và Đồn Biên phòng Đa Lộc chủ trì phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể cấp huyện các xã ven biển tổ chức tập huấn, tuyên truyền cho cán bộ và nhân dân trên địa bàn các văn bản luật như: Luật Biên giới Quốc gia; Pháp lệnh BĐBP; Hiệp định phân định VBB; Hiệp định hợp tác nghề cá giữa VN- TQ; Nghị định số 196/2013/NĐ-CP ngày 12/11/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý, bảo vệ biên giới Quốc gia; Nghị định số 71/2015/NĐ-CP, ngày 03/9/2015 của Chính phủ về quản lý hoạt động của người, phương tiện trong khu vực biên giới biển nước Cộng hòa XHCN Việt Nam; Nghị định số 30/2010/NĐ-CP, ngày 29/3/2010 của Chính phủ về huy động nhân lực tàu thuyền và phương tiện dân sự tham gia bảo vệ chủ quyền, quyền chủ quyền các vùng biển của nước Cộng hòa XHCN Việt Nam; Chỉ thị số 01/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ “Về việc tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, ANBHQG trong tình hình mới” các nội dung Đề án “Tăng cường PBGDPL cho cán bộ và nhân dân vùng biên giới, hải đảo”; Đề án “Tăng cường bảo vệ ANTT, đảm bảo an toàn cho nhân dân và các hoạt động kinh tế, biển đảo tỉnh Thanh Hóa”. Được 37 hội nghị/ 4.670 cán bộ và nhân dân tham gia, tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh địa phương được 270 lượt. Cấp phát 1.300 băng đĩa, tờ rơi, tờ gấp các loại.

Qua công tác tuyên truyền, cán bộ, quần chúng và nhân dân trên địa bàn đã nhận thức tốt về chức năng, nhiệm vụ của Bộ đội Biên phòng, nội dung "Ngày biên phòng toàn dân". Cung cấp nhiều nguồn tin quan trọng về an ninh chính trị, trật tự xã hội như hoạt động của người nước ngoài vào địa bàn, tình hình tội phạm ma túy, tình hình buôn lậu, GLTM, lao động xuất cảnh trái phép... và nhiều nguồn tin có giá trị khác. Góp phần cùng BĐBP giữ vững an ninh chính trị, trật tự

an toàn trên địa bàn, hoàn thành nhiệm vụ của Đảng, Nhà nước giao.

Tham mưu với cấp ủy chính quyền địa phương xử lý tốt các vụ việc xảy ra trên địa bàn đảm bảo đúng pháp luật.

3. Công tác phối hợp thực hiện nhiệm vụ được giao, thực hiện Chỉ thị 19 của Chủ tịch UBND tỉnh

Thực hiện tốt quy chế phối hợp giữa Đồn Biên phòng, Ban Chỉ huy Quân sự - Công an huyện theo Nghị định 77/2010/NĐ-CP ngày 12/7/2010 của Chính phủ về phối hợp giữa Bộ QP và Bộ CA thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia và trật tự an toàn xã hội trong tình hình mới.

Qua công tác phối hợp của 3 lực lượng đã nắm chắc tình hình địa bàn, tham mưu kịp thời cho lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, UBND huyện giải quyết tốt các vụ việc xảy ra trên địa bàn, xây dựng nền Biên phòng toàn dân gắn với phát triển kinh tế - văn hóa, xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh trên địa bàn.

Thực hiện Chỉ thị 19/CT-UBND của Chủ tịch UBND tỉnh về việc đỡ đầu, giúp đỡ các đơn vị Biên phòng, Đồn Biên phòng Đa Lộc được Sở Giáo dục và Đào tạo Thanh Hoá, UBND huyện Nga Sơn trực tiếp đỡ đầu, các ban, ngành, đoàn thể và nhân dân trong huyện giúp đỡ tích cực, thăm hỏi động viên, tặng quà nhân các ngày lễ, tết, ngày truyền thống BĐBP. Kết quả trong 10 năm qua Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Thanh Hoá tặng quà đơn vị trị giá 50.000.000đ; huyện Nga Sơn 700.000.000 đồng (hỗ trợ tu sửa doanh trại, trạm Kiểm soát Biên phòng Hói Đào mua xe ô tô); các ban, ngành, đoàn thể địa phương, các doanh nghiệp và nhân dân 23.000.000 đồng. Các nguồn hỗ trợ trên đã góp phần đảm bảo mua sắm các trang thiết bị phục vụ cho hoạt động, công tác, sinh hoạt của đơn vị, động viên cán bộ, chiến sỹ yên tâm công tác, rèn luyện phấn đấu hoàn thành xuất sắc mọi nhiệm vụ Đảng và Nhà nước, xây dựng đơn vị vững mạnh toàn diện, xây dựng địa bàn Biên phòng an toàn.

4. Công tác quản lý, bảo vệ đường biên, cột mốc quốc giới; giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở khu vực biên giới; công tác đối ngoại, xây dựng biên giới hòa bình, hữu nghị, hợp tác và phát triển.

a) Công tác quản lý, bảo vệ biên giới.

Thực hiện nhiệm vụ thực hành diễn tập tác chiến phòng thủ huyện Nga Sơn hàng năm. Đồn Biên phòng Đa Lộc đã phối hợp với Ban chỉ huy Quân sự, Công an huyện thực hiện theo Nghị định số 30/2010/NĐ-CP, ngày 29/3/2010 của Chính phủ về huy động nhân lực tàu thuyền và phương tiện dân sự tham gia bảo vệ chủ quyền, quyền chủ quyền các vùng biển của nước Cộng hòa XHCN Việt Nam.

Xây dựng kế hoạch bảo vệ biên giới, vùng biển, luyện tập các phương án phòng thủ, xây dựng quyết tâm bảo vệ biên giới, phòng chống cháy nổ, cứu hộ, cứu nạn; Phối hợp với Trung tâm phối hợp tìm kiếm cứu nạn hàng hải khu vực I, tổ chức tuyên

truyền phổ biến các quy định về tìm kiếm cứu nạn, an toàn đi biển, thực trạng an toàn trên biển, hướng dẫn xử lý một số tình huống nguy cấp trên biển, sử dụng thiết bị phụ trợ trong tìm kiếm cứu nạn, sơ cấp cứu y tế, cứu đuối, phát tờ rơi, áo phao, phao cứu sinh hướng dẫn trang bị bảo hiểm cho người, phương tiện cho ngư dân đi biển. Tham gia phòng chống thiên tai, cứu hộ, cứu nạn cho người và phương tiện gặp nạn trên biển.

Thực hiện Chỉ thị 01/CP-TTg ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ “về việc tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới”. Đồn Biên phòng Đa Lộc phối hợp với UBND 3 xã ven biển tuyên truyền cho nhân dân trên địa bàn tích cực tham gia phong trào. Kết quả đã thành lập được 28 tổ tự quản về ANTT. Qua triển khai, thực hiện, vai trò các tổ tự quản an ninh trật tự thôn xóm, bến bãi tự quản đã phát huy tích cực tham gia cùng Đồn Biên phòng đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn.

b. Công tác đấu tranh đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội

- Thực hiện tốt công tác phối hợp giữa Công an, Quân sự, Biên phòng trong phong trào bảo vệ ANCT-TTATXH ở địa phương theo Nghị định 77/2010/NĐ-CP ngày 12/7/2010 của Chính phủ về "phối hợp giữa Bộ QP và Bộ CA thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia và trật tự an toàn xã hội trong tình hình mới", thường xuyên trao đổi, thống nhất các phương án, tham mưu cho Huyện uỷ, UBND huyện giải quyết tốt các vụ việc xảy ra trên địa bàn.

- Kết quả trong 10 năm qua, trên khu vực biên giới biển đã phát hiện, xử lý 46 vụ /49 đối tượng. Trong đó:

Khởi tố vụ án hình sự 3 vụ/3 đối tượng về hành vi mua bán, tàng trữ trái phép ma túy, đánh người gây thương tích trên biển.

Xử lý VPHC 52 vụ/ 52 đối tượng/ 45 phương tiện phạt tiền: 53.300.000 đồng về các hành vi đánh nhau trên biển; tàng trữ, sử dụng xung kích điện; khai thác cát trái phép; vi phạm các quy định về quản lý, đảm bảo an toàn cho tàu cá hoạt động trên biển...

Tai nạn trên biển: xảy ra 13 vụ /13 phương tiện chìm, hư hỏng. Thiệt hại ước tính trên 2,5 tỷ đồng.

- Tổ chức triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phối hợp trong quản lý, bảo vệ chủ quyền, ANTT và đảm bảo an toàn cho người, phương tiện hoạt động trên vùng biển” của tỉnh và Đề án “Tăng cường bảo vệ ANTT, đảm bảo an toàn cho nhân dân và các hoạt động kinh tế, biển đảo tỉnh Thanh Hóa giai đoạn “2012-2015” và giai đoạn “2016-2020”; Đề án “Tăng cường PBGDPL cho cán bộ và nhân dân vùng biên giới hải đảo” giai đoạn “2013 - 2016” và giai đoạn “2017 - 2021”. Giao cho Đồn Biên phòng, Công an huyện, Quân sự huyện chủ trì phối hợp với UBND 3 xã ven biển phát huy vai trò trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền địa phương và nhân dân trong

quản lý, bảo vệ chủ quyền lãnh thổ.

5. Công tác xây dựng khu vực biên giới vững mạnh toàn diện về chính trị, phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội; củng cố quốc phòng - an ninh

Huyện uỷ, HĐND, UBND huyện đã chỉ đạo các cấp, các ngành phối hợp với các lực lượng Công an, Huyện đội, Đồn Biên phòng bám sát cơ sở, tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương xây dựng, củng cố hệ thống chính trị ở các xã ven biển, nâng cao năng lực lãnh đạo, quản lý, điều hành của cấp uỷ đảng, chính quyền và hoạt động của các đoàn thể, củng cố quan hệ đoàn kết giữa đảng, chính quyền và nhân dân; phát huy các phong trào quần chúng bảo vệ an ninh biên giới, vùng biển và xây dựng địa phương vững mạnh toàn diện.

Kết hợp chặt chẽ giữa nhiệm vụ quản lý, bảo vệ chủ quyền an ninh biên giới, vùng biển với phát triển kinh tế - văn hoá, xã hội, củng cố Quốc phòng - An ninh trên địa bàn. Tham gia phòng chống thiên tai, cứu hộ, cứu nạn cho người và phương tiện gặp nạn trên biển; kêu gọi, hướng dẫn cho tàu thuyền vào khu neo đậu, tránh trú bão an toàn; tuyên truyền phổ biến các quy định về tìm kiếm cứu nạn trên biển, xử lý một số tình huống nguy cấp trên biển, trang bị áo phao, phao cứu sinh, bảo hiểm cho người, phương tiện đi biển.

Phối hợp với MTTQ huyện triển khai, thực hiện tốt các chương trình, dự án của chính phủ, xây dựng nhà đại đoàn kết cho các đối tượng chính sách trên địa bàn các xã ven biển.

Trong 10 năm qua cán bộ, chiến sĩ Đồn Biên phòng Đa Lộc tham gia đóng góp các quỹ do trung ương và tỉnh phát động như: "Xây dựng nông thôn mới"; "Quỹ vì người nghèo"; "Üng hộ đồng bào bão lụt" ; "Phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn"; "Bảo trợ trẻ em"; "Xây dựng tượng đài liệt sĩ" số tiền 342 triệu đồng.

Tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho 57 lượt gia đình chính sách có hoàn cảnh khó khăn nhân các dịp lễ, tết trị giá 11.400.000đ.

Thực hiện chương trình "nâng bước em tới trường" đơn vị nhận đỡ đầu 04 cháu học sinh nghèo vượt khó, có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn với mức tiền hỗ trợ 500.000đ/em/tháng. Trong 5 năm triển khai với tổng số tiền 90.000.000đ

III. HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN, BÀI HỌC KINH NGHIỆM VÀ CÁC GIẢI PHÁP

1. Hạn chế

Nhận thức của một bộ phận cán bộ, nhân dân trên địa bàn về ý nghĩa, nội dung thực hiện "Ngày Biên phòng toàn dân" chưa sâu sắc, toàn diện; chưa phát huy được sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, nhất là vai trò chỉ đạo của cấp uỷ cơ sở, do đó khi triển khai thực hiện có những nội dung còn chưa sâu, chưa rộng, hiệu quả chưa cao.

Công tác chỉ đạo của chính quyền địa phương với một số ngành, đoàn thể trong

quá trình triển khai thực hiện còn chưa có sự thống nhất, cho rằng đây là công việc của Bộ đội Biên phòng.

2. Nguyên nhân

Về mặt khách quan do trình độ dân trí của ngư dân thấp, kinh phí phục vụ tuyên truyền hạn chế, phương tiện hoạt động chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ, do đó công tác triển khai gặp nhiều khó khăn.

Về nguyên nhân chủ quan, nhận thức của một bộ phận cán bộ, đảng viên và nhân dân về các nội dung thực hiện “Ngày Biên phòng toàn dân”, Chỉ thị số 19 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc đỗ đầu, kết nghĩa các đơn vị Biên phòng còn hạn chế, chưa nhận thức hết được tầm quan trọng, vị trí chiến lược trong việc bảo vệ chủ quyền an ninh biên giới quốc gia.

3. Bài học kinh nghiệm.

Thực hiện “Ngày Biên phòng toàn dân” và Chỉ thị số 19 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa. Trên cơ sở những kết quả đã đạt được, những hạn chế, nguyên nhân trong thời gian qua. Chúng ta rút ra những bài học kinh nghiệm trong việc tổ chức triển khai thực hiện “Ngày Biên phòng toàn dân” trong thời gian tới như sau:

- Tiếp tục quán triệt sâu sắc các chủ trương, đường lối, nghị quyết của Đảng, sự chỉ đạo của Chính phủ trong triển khai thực hiện các nội dung “Ngày Biên phòng toàn dân”. Chỉ thị số 19 của Chủ tịch UBND tỉnh. Xác định nhiệm vụ bảo vệ chủ quyền an ninh biên giới quốc gia là nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị và toàn dân, trong đó Bộ đội Biên phòng là nòng cốt, huy động sức mạnh tổng hợp để xây dựng nền “Biên phòng toàn dân” vững chắc.

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền phối hợp với Bộ đội Biên phòng tuyên truyền thực hiện các nội dung “Ngày Biên phòng toàn dân”, Chỉ thị số 19 của Chủ tịch UBND tỉnh, nhằm xây dựng thế trận biên phòng toàn dân vững mạnh.

- Làm tốt công tác tuyên truyền vận động quần chúng tích cực phát triển kinh tế - xã hội, tham gia cùng Bộ đội Biên phòng bảo vệ chủ quyền an ninh biên giới biển, xây dựng thế trận biên phòng toàn dân, gắn với thế trận quốc phòng toàn dân và an ninh nhân dân.

- Cấp uỷ, chính quyền các cấp, các ban, ngành địa phương thường xuyên quan tâm giúp đỡ về vật chất, tinh thần động viên cán bộ, chiến sỹ Biên phòng vượt mọi khó khăn hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

- Thường xuyên kiểm tra, đánh giá rút kinh nghiệm, kịp thời khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, trong thực hiện “Ngày Biên phòng toàn dân” Chỉ thị số 19 của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh Thanh Hoá.

4. Các giải pháp chủ yếu để thực hiện những năm tiếp theo.

- Tiếp tục thực hiện các nội dung “Ngày Biên phòng toàn dân” theo Quyết định số 16/ HĐBT ngày 22/02/1989 của Hội đồng Bộ trưởng (nay là Chính phủ), Chỉ thị số

19 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc đỗ đầu, kết nghĩa các đơn vị Biên phòng trong thời gian tới.

- Tiếp tục quán triệt thực hiện Nghị quyết Trung ương 8 (khoá IX) về Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới; Nghị quyết Trung ương 4 (khoá X) về Chiến lược biển Việt Nam đến năm 2020; Luật Biên giới Quốc gia; Pháp lệnh BĐBP; Hiệp định phân định VBB; Hiệp định hợp tác nghề cá giữa VN- TQ; Chỉ thị số 01/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ “Về việc tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, ANBGQG trong tình hình mới; Đề án “Tăng cường bảo vệ ANTT, đảm bảo an toàn cho nhân dân và các hoạt động kinh tế, biển đảo tỉnh Thanh Hóa”... Nâng cao nhận thức cho cán bộ và nhân dân, đặc biệt là ngư dân trên biển, tích cực tham gia bảo vệ vững chắc chủ quyền an ninh biên giới biển.

- Huy động các cấp, các ngành, địa phương hướng về biên giới, tích cực tham gia xây dựng tiềm lực về mọi mặt ở khu vực biên giới, tạo ra sức mạnh của toàn dân, giúp đỡ Bộ đội Biên phòng và các đơn vị khác thuộc lực lượng vũ trang nhân dân, các cơ quan chức năng ở khu vực biên giới trong xây dựng, quản lý, bảo vệ biên giới quốc gia, giữ gìn an ninh, trật tự, an toàn xã hội ở khu vực biên giới.

- Nắm chắc tình hình trên biển, tuần tra kiểm soát, đấu tranh ngăn chặn các hoạt động vi phạm pháp luật, nhằm bảo đảm giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở khu vực biên giới, bờ biển.

- Tiếp tục quan tâm xây dựng lực lượng Bộ đội Biên phòng vững mạnh, thế trận Biên phòng toàn dân, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh.

Trên đây là kết quả thực hiện “Ngày Biên phòng toàn dân” giai đoạn 2009 – 2019 của UBND huyện Nga Sơn./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh (b/c);
- UBMTTQ Tỉnh, BCH Biên phòng tỉnh (b/c);
- Thường trực HU, HĐND, UBND huyện (b/c);
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể;
- UBND các xã, thị trấn.
- Lưu VT.

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN